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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om 

mulighederne for etablering af en grønlandsk hel- eller majoritetsejet finansiel virksomhed, herunder 

bank-, forsikrings-, pensionsvirksomhed. Redegørelsen skal omdeles Inatsisartut inden EM2026 

(Inatsisartutgruppen, Naleraq) 

 

Ingen her i landet er blevet fortalt, at vores egne borgere ikke skulle kunne oprette et finansierings- eller 

pensionsselskab. 

I Atassut forstår vi de mål, der præsenteres i forslaget, men vi undrer os over, hvorfor det netop nu skal 

besluttes gennem et forslag, at der skal oprettes en virksomhed, som fuldt ud – eller i det store hele – skal 

ejes af borgere her i landet. 

Nalik Venture tilbyder allerede muligheder for privat iværksætteri, og derfor virker det uklart, hvorfor 

forslagsstilleren, som ofte taler om ønsket om større selvstændighed, nu ønsker at åbne dette område 

gennem et politisk forslag. 

Hvis man virkelig ønsker selvstændighed, så handler det ikke om, at det offentlige skal skabe arbejdspladser 

til borgerne – det er borgerne selv, der må tage initiativet og handle i stedet for at vente på, at staten gør 

det. 

Derfor ser vi det som mere konstruktivt, at nye virksomheder oprettes gennem lokale fællesskaber og 

andelsselskaber – at borgere går sammen, måske i samarbejde med udenlandske partnere, og etablerer 

selskaber, hvor flertallet af ejerskabet forbliver her i landet. 

Forsikrings- og investeringsverdenen er global, og uanset hvem der ejer selskaberne, er markederne åbne 

for alle. For eksempel ser vi, at danske forsikringsselskaber selv forsikrer sig gennem amerikanske 

markeder. 

Derfor ønsker vi i Atassut ikke at afvise forslaget, selv om vi finder dele af det tvivlsomme. Vi kan støtte, at 

Naalakkersuisut udarbejder en redegørelse, og vi håber, at private aktører i Grønland fremover får bedre 

mulighed for at starte virksomheder uden at blive begrænset af politiske forslag som dette. 

Derfor støtter vi, at forslaget i sin nuværende form sendes til anden behandling. 

 


